
Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 1 | 54

VYUŽITÍ RECYKLÁTŮ VE STAVEBNÍCH 
VÝROBCÍCH

Tereza PAVLŮ



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 2 | 54

OBSAH PREZENTACE

▪ Demontáž staveb jako standardní metoda demolice

▪ Výrobky a materiály s obsahem druhotných surovin ze SDO

▪ Katalog výrobků a materiálů s obsahem druhotných surovin ze 

stavebnictví pro použití ve stavebnictví

▪ Webový portál Recyklujme stavby! www.recyklujmestavby.cz



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 3 | 54

STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPAD DLE 
ČSÚ (2015, 2016)



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 4 | 54

DEMONTÁŽ STAVEB JAKO 
STANDARDNÍ METODA 
DEMOLICE



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 5 | 54

DEMONTÁŽ

▪ Stavební a demoliční odpad

▪ Betony

▪ Asfalty

▪ Zdivo- zdící prvky, malta, 

omítka

▪ Obklady, dlažba

▪ Sádrokartonové desky

▪ Dřevo- rostlé x lamelové, 

dřevotřískové a 

dřevovláknité desky, 

dřevovláknité izolace

▪ Tepelné izolace

▪ EPS

▪ Minerální izolace

▪ Okna

▪ Sklo

▪ Plasty 

▪ Hliník



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 6 | 54

SPRÁVNÝ POSTUP DEMOLICE
OBJEKTŮ

▪ První fáze: Zmapování objetku – vytvoření postupu vyklízení, odstrojení a 

demolice objektu



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 7 | 54

SPRÁVNÝ POSTUP DEMOLICE
OBJEKTŮ

▪ Druhá fáze: Vyklizení objektů od zařizovacích předmětů a komunálního odpadu



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 8 | 54

SPRÁVNÝ POSTUP DEMOLICE
OBJEKTŮ

▪ Třetí fáze: Odstrojení objektu – roztřídění materiálů



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 9 | 54

SPRÁVNÝ POSTUP DEMOLICE
OBJEKTŮ

▪ Třetí fáze: Odstrojení objektu – roztřídění materiálů



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 10 | 54

SPRÁVNÝ POSTUP DEMOLICE
OBJEKTŮ

▪ Objekt připraven k demolici - vyklizen



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 11 | 54

SPRÁVNÝ POSTUP DEMOLICE
OBJEKTŮ

▪ Čtvrtá fáze: Strojní demolice– průběžné třídění materiálů



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 12 | 54

SPRÁVNÝ POSTUP DEMOLICE
OBJEKTŮ

▪ Čtvrtá fáze: Strojní demolice– průběžné třídění materiálů



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 13 | 54

SPRÁVNÝ POSTUP DEMOLICE
OBJEKTŮ

▪ Čtvrtá fáze: Strojní demolice– průběžné třídění materiálů



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 14 | 54

SPRÁVNÝ POSTUP DEMOLICE
OBJEKTŮ

▪ Čtvrtá fáze: Strojní demolice– dokončení



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 15 | 54

VÝROBKY A MATERIÁLY S 
OBSAHEM DRUHOTNÝCH 
SUROVIN ZE SDO



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 16 | 54

DRUHOTNÉ SUROVINY VYUŽITELNÉ VE 
STAVEBNICTVÍ

▪ Stavební a demoliční odpad

▪ Podsypy, násypy, zásypy (low-end použítí)

▪ Betony s recyklovaným kamenivem

▪ Sklo

▪ Tepelné izolace (skelná vata, pěnové sklo)

▪ Betony (skelné kamenivo, skelná moučka, cement)

▪ Kovy

▪ Plasty

▪ Vylehčení stropních konstrukcí

▪ Tetrapaky

▪ Desky, střešní krytina

▪ Interiéry z aut

▪ Stered- akustická izolace, vyplnění (vylehčení) stropních konstrukcí



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 17 | 54

RECYKLOVANÝ BETON

▪ Norma ČSN EN 206 +A1 umožňuje nahradit až 50% hrubé frakce kameniva

betonovým recyklovaným kamenivem typu A (>95% betonu a původního

kameniva). V závislosti na expoziční třídě.

▪ Recyklované kamenivo má vyšší nasákavost v porovnání s přírodním kamenivem,

která je způsobena především cementovou pastou na povrchu původního

kameniva.

▪ Mechanické vlastnosti jsou ovlivněny spolupůsobením původní cementové pasty

ulpívající na povrchu recyklovaného kameniva a nové cementové pasty.

▪ Norma ČSN EN 206 +A1 náhradu drobné frakce (frakce 0-4 mm) recyklovaným 

kamenivem nepovoluje.

▪ Drobné recyklované kamenivo může při špatném demoličním a recyklačním 

postupu obsahovat vysoký obsah jílových složek.

▪ V drobném betonovém recyklovaném kamenivu je obsaženo určité množství 

jemných částic cementové pasty.



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 18 | 54

VÝROBKY Z BETONU S 
RECYKLOVANÝM BETONOVÝM 
KAMENIVEM

▪ CapeBrick- obsahuje 70% recyklovaných materiálů

▪ Plná cihla- P14 (2025 kg/m3)

▪ Dutinová cihla- P7 (1500 kg/m3)

▪ Vylehčující stropní vložka



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 19 | 54

BETON S RECYKLOVANÝM 
KAMENIVEM

▪ Využití pro základové konstrukce – v souladu s platnými českými normami



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 20 | 54

BETON S RECYKLOVANÝM 
KAMENIVEM

▪ Bloky z betonu s recyklovaným kamenivem (sklady materiálu, protihlukové stěny,…)



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 21 | 54

RECYKLOVANÉ ZDIVO

▪ Norma ČSN EN 206 +A1 neumožňuje náhradu kameniva

recyklovaným kamenivem, které obsahuje méně než 70 % betonu

(typ B)

▪ Recyklované kamenivo má vyšší nasákavost a nižší objemovou

hmotnosti v porovnání s přírodním kamenivem.

▪ Vyšší nasákavost ovlivňuje zpracovatelnost čerstvé směsi a

efektivního vodního součinitele betonu čerstvé směsi betonu.



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 22 | 54

RECYKLOVANÉ ZDIVO

▪ Drcené cihly- Použití jako kamenivo do betonových zdících prvků 

(kombinace s odpadním betonem)

• Plná cihla- P10 (1620-1680 

kg/m3)- 75 % recyklovaného 

kameniva

• Dutinová cihla- P8 (1270-1350 

kg/m3)- 95 % recyklovaného

kameniva

• Vylehčená cihla- P10 (1550 

kg/m3)



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 23 | 54

RECYKLOVANÉ ZDIVO

▪ Zdící prvek z betonu s recyklovaným kamenivem je určen pro suché zdění 

například: opěrných stěn, kojí na suché materiály, nízkopodlažních objektů (RD)



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 24 | 54

RECYKLACE CIHEL A KERAMICKÝCH 
PRVKŮ

• Drcené cihly- Antuka



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 25 | 54

RECYKLACE PLOCHÉHO SKLA (OKNA)

▪ V S&D odpadu sklo zastupuje pouze 1% 

▪ Méně než 5% plochého skla je recyklováno a použito pro výrobu 
nového skla

▪ Většina plochého skla končí v podobě oken na skládkách

▪ Řešení: 

▪ Dekonstrukce budov- zajištění kontejnerů na ploché sklo

▪ Odvoz kontejnerů s plochým sklem k výrobcům skla z opětovnému 
využití



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 26 | 54

SKELNÉ TEPELNÉ IZOLACE- SKELNÁ 
VATA

▪ Skelná vata může být vyrobena až z 80% recyklovaného skla 

(58% v průměru)

▪ Izolace ze skelné vaty je recyklovatelná: Pokud je dobře definován 

plán odpadového hospodářství, tak je možné vatu na konci jejího 

životního cyklu použít pro novou izolaci

▪ Recyklované sklo potřebuje k tavení nižší teplotu než primární 

zdroje = snížení spotřeby energie a nižší emise CO2

▪ Mezi lety 1993 až 2010 došlo tímto způsobem k 19% snížení emisí 

CO2

▪ 75% skelné vaty je recyklováno (až 100% v některých případech)

při výrobě



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 27 | 54

RECYKLOVANÉ PĚNOVÉ SKLO

▪ Pěnové sklo je vyrobeno z recyklovaného skla a tento proces je 

možné opakovat.

▪ Je vyrobeno ze 100% recyklovaného inertního skla- skelná moučka



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 28 | 54

RECYKLOVANÉ PLASTOVÉ RÁMY

▪ Program Rewindo



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 29 | 54

RECYKLACE SÁDROKARTONOVÝCH 
DESEK

▪ Program GypsumToGypsum



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 30 | 54

RECYKLACE DŘEVA



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 31 | 54

RECYKLACE DŘEVA



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 32 | 54

VYUŽITÍ RECYKLOVANÝCH DESEK Z

VRSTVENÉHO KARTONU

▪ Konstrukční plášťové desky pro lehké kostrové příčky (náhrada

sádrokartonových desek, OSB, Veloxu apod.)

▪ Střešní krytina



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 33 | 54

RECYKLACE INTERIÉRŮ Z AUT

▪ Jednotlivé textilní díly pro automobily jsou vyráběné ze 

syntetických textilií, tvoří je polypropylén (PP), polyamid (PA), 

polyester (PET), jako doplňkové materiály jsou používané 

polyetylén (PE) a polyuretanové lehké a tuhé pěny (PUR).



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 34 | 54

RECYKLACE INTERIÉRŮ Z AUT

▪ Dva typy produktů:

▪ Homogenizovaný chomáčovitý materiál

▪ Ploché desky (s přidaným pojivem založeným na polyurethanu)



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 35 | 54

KATALOG VÝROBKŮ A MATERIÁLŮ 
S OBSAHEM DRUHOTNÝCH 
SUROVIN PRO POUŽITÍ VE 
STAVEBNICTVÍ

Tereza PAVLŮ

Martin VOLF

Jan PEŠTA

Antonín LUPÍŠEK



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 36 | 54

MOTIVACE A CÍLE KATALOGU

Hlavní motivací bylo zvýšení povědomí odborné veřejnosti o recyklovaných

materiálech ze stavebních a demoličních odpadů (SDO), požadavcích na ně a

možností využití, včetně vysvětlení základních souvisejících pojmů.

➢ Vznikl katalog stavebních výrobků s obsahem druhotných surovin (recyklovaných

materiálů) ze SDO

➢ Katalog by měl pomoci zlepšit identifikaci jednotlivých druhů SDO a tím zvýšit

důvěru v kvalitu pro další využívání druhotných surovin z SDO.

➢ Katalog je určen převážně pro architekty a projektanty a pro zadavatele veřejných

zakázek v oblasti stavebnictví a dále.

➢ Katalog odkazuje na platné legislativní předpisy vázané na využívání druhotných

surovin ve stavebnictví.

➢ Vznikla webová forma katalogu, aby informace byly co nejpřehledněji dostupné

všem, kteří mají zájem tyto výrobky používat.



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 37 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 38 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 39 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 40 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 41 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 42 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 43 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 44 | 54

WEBOVÝ PORTÁL 
RECYKLUJME STAVBY!



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 45 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 46 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 47 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 48 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 49 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 50 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 51 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 52 | 54



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 53 | 54

ZÁVĚR

▪ Jedním ze základních předpokladů k přechodu na oběhové 

hospodářství ve stavebnictví je chápat budovy jako materiálové 

banky.

▪ Při šetrném způsobu demolice, dochází k oddělení jednotlivých 

materiálů, které je možné dále využívat.

▪ Reuse – znovupoužití na stejný nebo podobný účel

▪ Recycle – materiál je použit k výrobě nových produktů

▪ Motivací do budoucna je ukázat, že tyto produkty jsou kvalitní 

variantou výrobků z primárních surovin, nikoliv výrobky „druhé 

kvality“, jak je často chápáno.



Využití recyklátů ve stavebních výrobcích │ 24.09.2019 54 | 54

DĚKUJI ZA POZORNOST

Tereza Pavlů

tereza.pavlu@cvut.cz


